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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Så er vi i gang med et nyt år, håber at alle har haft en god jul og et godt nytår. 

Tak til alle der sender stof til medlemsbladet, det er virkelig dejligt at kunne bringe 
alle de historier fra Jeres ture, I har været på i løbet af sommeren. Bliv endelig ved 
med det. 

 

Stof til næste blad som udkommer i maj, bedes afleveret senest d. 10/04 2015 
til: 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

Vi er nu nået frem til 2015, som er året, hvor foreningen kan fejre 10 - års jubilæum. 
Foreningen har haft en navneændring undervejs, men foreningen er stadig den helt 
samme forening. 

Aktiviteterne for 2015 bliver fastlagt ved generalforsamlingen således, at alle med-
lemmer kan blive hørt om ønsker og tidspunkter for afholdelse af de enkelte arrange-
menter. 

Jeg kan afsløre, at vi har skovturen til Kilden og hyggeweekenden med agility med 
som forslag på aktivitetslisten, fordi der allerede er indkommet ønsker fra medlem-
merne om at gentage disse 2 aktiviteter. Datoerne er ikke fastlagt, det sker først ved 
generalforsamlingen. Orienteringsarrangementet i Bidstrup Skovene er også meget 
efterspurgt, derfor bliver der traditionen tro holdt orienteringsridning/kørsel i Bids-
trup Skovene søndagen op til efterårsferien. Vi har ansøgt hos Naturstyrelsen, og vi 
har fået tilladelse til arrangementet, som i år bliver datoen, der hedder søndag d. 11. 
oktober. Yderligere info kommer i en senere udgave af Pære Posten, og infoen kan 
også læses i aktivitetskalenderen på hjemmesiden www.hestens-venner.dk 

Vi skal selvfølgelig også drøfte foreningens 10-års jubilæum ved generalforsamlingen. 
Vi håber, medlemmerne vil komme med nogle kreative forslag til, hvordan jubilæet 
kan fejres. 

Valg til bestyrelsen: Alle, der er på valg, stiller op til genvalg!  Det bliver et dejligt 
punkt på dagsordenen i disse tider, hvor foreninger og klubber har svært ved at finde 
folk til at gå ind i bestyrelsesarbejdet, så kan vi glæde os over at have en fuldtallig be-
styrelse samt evt. kampvalg, hvis flere kandidater stiller op. 

Generalforsamlingen holdes tirsdag d. 10. februar. Mødestedet er igen i år på Ordrup-
lund. Indkaldelsen findes på side 5. 

Husk at indbetale kontingent for 2015. For at have stemmeret på generalforsamlin-
gen skal man have betalt kontingent for 2015. Kontingentet dækker udgifterne til 
trykning og forsendelse af bladet Pære Posten, driften af hjemmesiden, samt forenin-
gens ansvarsforsikring. Det er mange ting for kun 100 kr. om året. Oplysning om kon-
to nr. m.v. findes på side 4. Hvis man ikke har haft mulighed for at indbetale kontin-
gentet via nettet forud for generalforsamlingen, kan man vælge at møde op til gene-
ralforsamlingen og betale direkte til kasseren, inden generalforsamlingen begynder. 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 
Ordrupvej 80, 4370 Store Merløse tlf.: 5781 1718  bedst efter kl. 17:00 
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Kontingent 2015 
/ af Bjarne Sørensen 

Så er det blevet tid til opkrævning af kontingent for 2015.  

Der er vedlagt kontingentopkrævning med dette medlemsblad.  

Kontingentet skal være indbetalt på foreningens konto forud for Generalforsamlingen 

for at opnå stemmeret. Der kan også betales kontant på Generalforsamlingen til kas-

seren.  

Bemærk at der skal foretages en bankoverførsel med angivelse af medlemsnummer 

og navn, og IKKE betaling via indbetalingskort som tidligere år.  

De medlemmer som meldte sig ind i foreningen til vores orienteringsarrangement i 

2014, har allerede betalt kontingent for 2015, men dette vil også fremgå af den ved-

lagte kontingentopkrævning.  

Medlemmer der ikke ønsker at betale kontingent/melde sig ud, bedes rette henven-

delse til kasseren, i stedet for blot at undlade at betale, da dette medfører unødig be-

svær med at udsende rykkere og påmindelser.  

Kontingent for 2015 udgør 100,- kr. pr. medlem og bedes indbetalt på foreningens 

konto i Sparekassen Sjælland senest 06.02.2014:  

Reg.nr.   9883 

Kontonr.nr.  0000170043 

Bjarne Lambrecht Sørensen Mail: bjarne@hestens-venner.dk 

Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø tlf.: 20922075 
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Generalforsamling hos Hestens Venner 

Indkaldelse til generalforsamling tirsdag d. 10. februar 2015 kl. 19.00 

Adresse: Lone Wunsch, Ordruplund, Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse. 

Dagsorden ifølge vedtægterne: 

1. Valg af dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om foreningens virksomhed i det forløbne år 

3. Godkendelse af det reviderede regnskab 

4. Fastsættelse af kontingent 
Nuværende kontingent er 100 kr. om året, som dækker udgifterne til hjemmesi-
den,  samt trykning og forsendelse af foreningsbladet Pære Posten, foreningens 
ansvarsforsikring og  indkøb af rosetter til arrangementerne. 

5. Indkomne forslag 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter 
 
På valg til bestyrelsen er: 
Inge Keldebæk (modtager genvalg) 
Lis Jønsson (modtager genvalg) 
Kristian Wunsch (modtager genvalg) 
 
På valg til bestyrelsessuppleanter er: 
Hanne Jensen (modtager genvalg) 
Verner Muhlig (modtager genvalg) 

7. Valg af bilagskontrollør 

8. Aktivitetsplan for 2015 

9. Eventuelt 

Forslag (punkt 5) skal indgives til et af bestyrelsesmedlemmerne senest 14 dage før 
generalforsamlingen. 

Efter gennemgang af dagsordenen serveres Inge Keldebæks hjemmebagte kage, og 
foreningen giver the og kaffe og øl og vand. 
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9 dages tur til Rumænien 
/ af J.S. Rejser 

(forkortet af red. Læs den fulde beskrivelse af turen på www.hestens-venner.dk) 

En Rejse og Studietur i heste- og hestekøretøjers navn. 
Turen går til det forunderlige Rumænien. Landet, der har været så meget igennem, MEN, som 
har beholdt nogle af de gamle traditioner. Det gælder også hestekøretøjer i dagligdagen. Her 
er, hvad vi kan gøre. Afgang lørdag d. 29/8 - hjemkomst søndag d. 6/9 2015. 

Lidt om os selv, vi er et lille rejsefirma der 
har specialiseret sig i Rumænien, det er 
23 år siden vi startede. JS står for Jørn 
Sørensen som nu er pensionist, men er 
med på jeres tur. Ejeren er Carmen, som 
har været leder siden 2009, før den tid 
var hun ansat ved JS. Rejser i ca. 13 år. Så 
I skulle være i gode hænder, vi er nok 
dem i Danmark der kender Rumænien 
bedst. Sammen har vi gjort JS. Rejser til 
noget helt unikt. Vi har ikke fremmed 
guider, det er os selv. 

 

Vi gør meget for at støtte priva-
te familier, så det er derfor vi 
spiser frokost ved private i den 
udstrækning det lader sig gøre. 

På vores ture vil i opleve Rumæ-
niens helt specielle kultur, vin-
smagning, formidable natur, 
Charmerende landsbyer osv. 
Som vi skal mange år tilbage for 

at finde i Danmark.  

Kort plan for turen: 

Lørdag 29.08.2015 - Afgang med bus (der er opsamling på Fyn og Jylland) Turen går via Berlin, 
Hannover og aftensmad og overnatning på hotel i Prag. 

Søndag 30.08.2015 - Efter morgenmad kører bussen videre igennem Slovakiet, Ungarn imod 
Rumænien. Overnatning hos private familiepensioner i landsbyen Sincraiu. 

Mandag 31.08.2015 - Tur i hestevogn med medbragte madpakker og drikkevarer. Tur til en 
landsbysmed der viser hvordan han laver hestesko. Videre til en af de ældste trækirker i Trans-
sylvanien. Fælles aftensmad, men morgenmad hos den familie I bor hos. 
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Tirsdag 01.09.2015 - Tidligt op for at se kvæg og heste blive drevet igennem byen for at kom-
me på græs. Tur til landsbyen Mera for at se et hjem der er holdt i ungarske traditioner. Besøg 
på alderdomshjem, som også er et sted hvor sigøjnerbørn kommer efter skoletid. Her spises 
frokost. Om eftermiddagen kører vi med hestevogn ud til et område med køer. Her bliver køer-
ne malket og derefter transporteret hjem til landsbyen. Derefter kører vi videre til Cluj-Napoca, 
som er en by med 330.000 indbyggere. Her skal vi bo på Hotel Sport.  

Onsdag 02.09.2015 - Til Byen Beclaen for at besøge et hestestutteri med ca. 236 heste. Se stal-
dene og se demonstration af deres hestevogne. Vi er inviteret til at spise på stutteriet. Besøg 
på et hestevognsværksted i byen Bistrita, og besøg hos en privat ungersvend der laver seletøj i 
forskellige udgaver. Her er der mulighed for køb af seletøj mv. 

Torsdag 03.09.2015 -  Vi tager en pragtfuld tur sydpå. En drømmetur igennem et uspoleret 
landskab, hvor man kan se hyrderne gå med sine får. Vi vil også opleve små landsbyer, hvor 
man, i forhold til Danmark, er mange år tilbage. Det er også i det område, hvor vores humani-
tære forening ombygger huse for fattige familier. Vi besøger et nonnekloster, hvor i vil blive 
vist rundt. Derefter kører vi til spisning ved nogle af vores venner, en privat familie, hvor vi 
oplever en fantastisk gæstfrihed. Vi er mange gange blevet inviteret ind at se skolen, så lad os 
håbe, at dette er muligt også denne gang. Derfra kører vi til vinsmagning ved Emils vinkælder, 
hvor vi skal hygge os et par timer. Derefter kører vi glade hjem til vores hotel. 

Fredag 04.09.2015 - Besøger et Etnografisk museum og et frilandsmuseum i Cluj by. Herefter 
fri tid til på egen hånd at handle/shoppe eller slappe af.  
Fredag aften er der gallaaften med musik og rumænsk dans samt fælles spisning. En festlig 
afslutning på opholdet i Rumænien. 

Lørdag 05.09.2015 - Hjemturen starter 07:45 med overnatning på samme hotel i Prag. 

Hvad: 9 dages tur for hestefolk til Rumænien 
Dato: 29. august - 6. september 2015 
Tilmeldingsfrist: 01.04.2015 
Kontaktperson: JS Rejser, Vesterbro 23, 8970 Havndal 
Hjemmeside: www.jsrejser.dk 
Email: js@jsrejser.dk 
Telefon: 2149 0357 / 2365 0457 
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Et lyspunkt efter en mørk tid 
/ af  Dorthe Pihl Sørensen 

Året 2014 har budt på en masse modgang og udfordringer i form af sygdom og reno-
vering af kælder og spildevandsanlæg.. 

Men til slut i året skulle komme et lyspunkt ..hun hedder Bellis . 

Vores nabo Lykke stod for at skulle afvikle sit hestehold.. 20 årige Bellis skulle ikke 
bare ud til hvem som helst, så hellere slagtning end kastebold. Lykke ringede til Bjar-
ne og spurgte, om vi var interesseret. Jeg sprang ikke lige på med det samme, vi har 
jo i forvejen 5 stk., men Bellis var tilkørt, det var et plus, noget vi kunne lave sammen 
som familie… hm, det er jo ikke gratis at have hest, halm, wrap, foder, smed  og dyr-
læge. Efter lidt betænkningstid blev det et ”hun kan komme på prøve, for hun skal jo 
også kunne enes med flokken”. Lykke kom ridende på Bellis, og hun blev lukket sam-
men med Tea og Stjerne den første dag. Der var ingen problemer, hun fik endog lov 
at stå ved siden af Tea i laden og spise halm. Tea er ellers meget ”det er min mad, gå 
med dig”. 

Dagen efter blev de lukket sammen med Tobias, Sebastian og Lucas. Lucas som ikke 
er god til nye heste. Det var ham, jeg frygtede, skulle blive et problem, men næ nej 
lidt hvine, hilsen og kongens efterfølger  rundt på folden, så var hun en del af flok-
ken.. 

Da de skulle på stald, blev hun vist sin boks, og der går hun nu selv på plads hver 
aften. 

Nå, men vi havde jo ingen lille vogn, kun den store til 2 heste, så ud på nettet og lede. 
Vi fandt en som havde været brugt til 2 shetlændere, hmm. Vi skulle jo kun have 1 
hest for, men vi var så heldige, at manden havde enspænderstænger liggende og til-
bød at ombygge vognen, så den kunne bruges til begge dele. 

Vi hentede vognen hjem og lavede aftale med Ole Jensen om, at han skulle komme 
forbi og hjælpe os med at få tilpasset selen til vognen og køre den første tur (det var 
mange år siden, jeg selv havde kørt ). Det gik rigtig godt. 
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Næste gang vi skulle ud at køre, skulle vi hente juletræ. Det var en god men kold tur, 
og der hvor vi hentede træet, var de næsten mundlamme, det var første gang de hav-
de set nogen i hestevogn hente juletræ. 

I juleferien var vi så heldige, at der kom lidt sne. Vi skulle da ud at kælke med Bellis. 

Strigle, sele på og så ellers spændes for 2 trækælke og 2 bobslæder. Afsted det gik ud 
over marken hele familien. Det var hyle morsomt, og alle havde det sjovt. Dagen efter 
tog vi samme tur. Men øv så forsvandt sneen. 

 

Bellis er selvfølgelig også ridehest, og det nyder pigerne godt af. 
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Udfordringer i forbindelse med færdselsuheld 

/ af Hanne Jensen 

Midt i november måned er jeg på vej hjem fra køreundervisning, hvor jeg bliver på-
kørt af en bil, der kører ud fra en sidevej med ubetinget vigepligt. Bilen rammer for-
rest på hestevognhestetraileren, der hvor hestevognen står, og bliver slynget side-
læns ind i traileren, der hvor hesten står. Jeg ser i spejlene, hvordan traileren er på vej 
til at vælte. Heldigvis kommer traileren ned på fire hjul igen. Jeg får stoppet bilen og 
kan høre lidt uro fra traileren, jeg skynder mig ud og ser til hesten, som står lidt uro-
lig, men der var ikke sket noget med den. Der var heller ikke sket noget med de to 
personer fra bilen, som kørte ind i mig, føreren var klar over, at han alene var skyld i 
færdselsuheldet. 

Dagen efter kontakter jeg 
forsikringsselskabet, der hen-
viser til nogen, der kan lave 
trailer, hestevogn og bil. Da-
gen efter igen er der en ude 
at se på skaderne, men der-
efter sker der ikke noget  i 10 
dage, selvom jeg kontakter 
både forsikringsselskab og 
dem, der skulle lave skader-
ne, flere gange. Efter 14 dage 
får jeg lov til selv at kontakte 
nogen til at lave skaderne og 
får afleveret hestevogn samt 
trailer til reparation. Først 
skal det beregnes, hvad en 
reparation koster, så skal 
taksator ud og se på skader-
ne, når det er godkendt kan 
reservedele bestilles. Nogle 
reservedele til hestevognshe-
stetraileren er der meget 
lang leveringstid på (6 -8 
uger) 

Jeg får lavet traileren midlertidigt, så jeg kan køre med hesten. Men næste udfordring 
var at få hesten ind i traileren. Før uheldet var der ingen problemer med at læsse he-
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Annonce 

Skal din annonce være her ? 

 Din annonce skal være i relation 

til hestefolk. 

 1/4 sides annonce koster 200,- 

kr. om året, og vil bringes i 4 

medlemsblade. 

 1/2 sides annonce koster 400,- 

kr. om året, og vil bringes i 4 

medlemsblade. 

Er du interesseret, så tag kontakt 

til redaktøren, via informationerne 

på bagsiden af dette blad. 

Annonce 

Skal din annonce være her ? 

 Din annonce skal være i relation 

til hestefolk. 

 1/4 sides annonce koster 200,- 

kr. om året, og vil bringes i 4 

medlemsblade. 

 1/2 sides annonce koster 400,- 

kr. om året, og vil bringes i 4 

medlemsblade. 

Er du interesseret, så tag kontakt 

til redaktøren, via informationerne 

på bagsiden af dette blad. 

sten, og ved stævner kunne den stå i flere timer i traileren uden, at man hørte den. 
Første gang hesten skulle ind i traileren, der ville den ikke gå op på rampen. Langsomt 
kom hesten op på rampen og ind i traileren, men den ville ikke gå så langt frem så 
bommen kunne lukkes bag den. Hesten var så nervøs, at den fik tynd afføring flere 
gange før, den kom helt ind i traileren. 

2 måneder efter uheldet har jeg fået min hestevogn hjem, så nu kan jeg køre med he-
sten igen. Traileren kan køre, men hestevognen kan ikke være på traileren, da det for-
reste af traileren ikke er lavet, for reservedelene er ikke kommet endnu. Jeg har kørt 
flere ture med hesten, men den er stadig nervøs for at komme ind i traileren, og den 
er lidt urolig, når den er i traileren. 

Velkommen til nye medlemmer 
Lisbeth Lyngsaa Larsen, Rønnede 

Gitte Steen, Munke Bjergby 
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Mødet med Den Grønne Hest 
/ af Verner Muhlig 

Ja det lyder jo næsten som starten på et spændende eventyr, hvor alt ender godt til 
sidst, sådan gjorde det også for Cecilie, mit barnebarn, og mig, ved vores første møde 
med Den Grønne Hest. 

Det hele begyndte med vores sports pony -14 års hoppe. Hun var lidt rund, da vi køb-
te hende for 3 år siden, men har tabt ca. 50 kg. sådan hen af vejen, og det har bety-
det, at den sadel der fulgte med, da vi købte hende, ikke lå så godt mere, den gled 
hele tiden frem og klemte skulderen. I ride klubben, hvor Cecilie fik undervisning, sag-
de berideren, at vi skulle kontakte en sadelmager for om stopning af sadlen. Inden vi 
fik gjort det, fik vi tilbud fra et andet medlem af klubben om, at vi kunne købe en ny 
sadel, der kun var en måned gammel, hvis den kunne passe, en rigtig god, men også 
dyr sadel til halv pris, et tilbud vi ikke kunne sige nej til, hvis vi kunne bruge den. Vi fik 
sadlen hjem for at prøve den og kontaktede så en sadelmager i Viskinge, der komme 
ud til en efter aftale. Hun kom og så på hesten og de to sadler, som vi nu havde. Hun 
kunne hurtig konstatere, at den sadel vi havde, var alt for stor, det var en 17 tommer, 
så den syntes hun ikke, vi skulle gøre noget ved, men den nye sadel var 16 tommer, 
og den lå perfekt på hesten, så den syntes hun, vi  skulle købe, men som hun sagde, 
den vil nok også krybe lidt frem, fordi hesten har en lidt rundet manke og er dyb un-
der bugen, som mange hopper har det. Hun kunne ikke gøre noget ved sadlen for at 
afhjælpe dette, men anbefalede mig at købe en banan gjord og et antiglide underlag, 
så ville hun mene, at vores problem var løst. En rigtig god og professionel hjælp fra 
sadelmageren. 

Da det var lige før dyrskuet i Roskilde, sagde jeg til Cecilie, at så må vil se, om vi kan 
købe de ting der inde. Det plejer også at være lidt billigere, så da vil kom på dyrskue, 
gik jagten ind i samtlige 3 dage, og jeg tror, vi var i alle hestetings forretninger for at 
finde det, vi skulle bruge, men ingen havde lige det med, men vi kunne besøge dem 
på nettet og købe der. Jeg er nok lidt gammeldags, for det er ikke lige mig, at købe 
noget jeg ikke kan se og føle på, det her med at have tingene i hånden er nu bedre 
end et billede  på en skærm.  

Så da vil kom hjem igen, var der jo nogen i ride klubben, der spurgte, om vi havde fået 
købt noget, men nej jeg måtte jo indrømme, at det med nettet ikke lige var mig, og at 
de hesteforretninger vi havde lige her omkring heller ikke have, hvad vi søgte, og så 
var det, at en mor til Cecilies veninde sagde, ”jamen kender du ikke den GRØNNE 
HEST?, der har vi købt alt vores udstyr”, og vupti så havde jeg tlf.nr og adr. på noget 
nyt, jeg ikke havde hørt om, og som skulle vise sig at løse alle vores problemer i løbet 
af en uge. 



13 

 

Vi kørte til Havdrup, hvor forretningen ligger i en flot hesteejendom, og det er et im-
ponerende syn, der møder en, når man træder ind ad døren, ja det virker som at træ-
de ind i hestefolkets mekka. Et væld af rigtige flotte varer sat meget overskueligt op 
og alt er som nyt, selvom vi står med en vare, som har været brugt. Den Grønne Hest 
sælger nemlig alt brugt ride udstyr lige fra tøj til hø-net, ja der er alt, hvad et heste-
hjerte kan begære, og er der ikke lige noget den dag, kommer det måske ind næste 
morgen. 

Da Cecilie og jeg kommer ind, bliver vi mødt af søde og smilende unge piger, der er 
parat til at hjælpe med at finde lige det, man søger, og vi var heldige, for de havde lige 
netop det antiglide underlag, som vi søgte. ”Skal det være hvidt eller sort?”, spurgte 
den unge dame. Jamen havde de et i hver farve, så skulle vi have dem begge to, et til 
stævner og et til træning, og til en pris for begge to der var under, hvad et kostede på 
nettet, og så kunne man ikke se, at de nogensinde havde været brugt. Desværre hav-
de de ikke banan gjorden i den længde 54, som vi skulle have, men de skrev mit tlf. nr. 
op og tænk, 3 dage efter ringede de fra Den Grønne Hest, at nu havde de fået den 
gjord, som jeg søgte, om jeg stadig ville købe?. ”Ja” sagde jeg, ”men jeg kan først kom-
me ned og hente den på søndag”. ”Det er ikke noget problem, så lægger vi bare den  

Fortsættes —> 
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til side til dig”. Ja sådan er de kundevenlige og rare. Da jeg hentede gjorden om sønda-
gen, blev jeg igen overrasket over at se, hvor pæne deres varer er, og jeg kunne glæde 
mig over, at i løbet af den uge, jeg havde kendt til Den Grønne Hest, var de problemer 
med hest og sadel løst, og så til en pris så selv en folkepensionist kan være med. 

Sadelmageren havde ret. Efter vi fik det nye sadel antiglide underlag og banan gjord, 
er det blevet en helt anden hest at ride. Cecilie får meget mere ud af sin undervisning 
og glæder sig til at prøve sin pony og sig selv af, når hun begynder at deltage i stæv-
ner. 

Ja det var lidt om mit møde med Den Grønne Hest, og jeg kan varmt anbefale, at hvis 
du mangler noget udstyr til din hest, så tag turen til Havdrup, det er pengene værd. Vi 
har efterfølgende købt flere ting og også fået solgt nogle af de pæne ting, vi selv hav-
de, men som ikke blev brugt mere. 

Her finder du Butik Den Grønne Hest og Dækkenvaskeriet: 

 
 

Mail: anette@staldlangager.dk 
Telefon: +45 2025 8705 
www.dengroennehest.dk 

Stald Langager 
Lille Havdrupvej 1 
4622 Havdrup 

<— Fortsat 
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Hestevognstur til Sverige 2014 
/ af Margit Mortensen 

Sommerferien med heste-
vogn skulle gå til Sverige i år. 
Vi var tre vogne: Pia og Ben-
ny, Jens Peter og Brian, Line 
og jeg. Det er dog ikke bare 
at køre til Sverige med heste-
ne. Vi skulle have et trans-
portdokument, og jo mere vi 
undersøgte sagen, jo mere 
kompliceret blev det. Vi skul-
le først oprette os som ek-
sportører, så oprette en ek-
sport, bestille tid til syn af 
hestene, som skulle være en 
af fødevarestyrelsens udpe-
gede dyrlæger. Heldigvis kunne vi samle hestene ét sted, så vi kunne nøjes med én 
gang startgebyr og kørsel. Alle hestene gik igennem, og så var vi klar til at tage af sted.  

Tirsdag d. 8. juli kørte vi af 
sted og nåede Ryd ved An-
derstorp efter ca. 6 timers 
kørsel. En lang tur på ca. 400 
km. I Ryd havde vi fået lov at 
stille biler og trailere ved en 
ødegård, hvor der også var 
en stor fold til hestene, som 
de nød at boltre sig på efter 
den lange tur i trailer. Vi hav-
de ikke rigtig fået planlagt 
nogen rute, så vi kørte til Gis-
lavad og købte kort over om-
rådet samt lidt mere mygge-
spray til hestene. Efter 

aftensmaden spændte vi Lotus for og kørte lidt rundt i omegnen, men havnede ude 
midt i en skov, hvor vi ikke kunne komme videre, så det var ikke den vej, vi skulle da-
gen efter. Trætte gik vi til ro i turvogne og telte. 

 

Fortsættes —> 
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Onsdag drog vi så 
afsted med godt 

pakkede vogne, fandt en tunnel 
hvor vi kunne komme over på den 
anden side af den store vej. Vejret 
var fantastisk, masser af sol og 
varme. Vi kørte på ”Sveriges Le-
den”. Der var masser af skov men 
ikke rigtig nogen grusstier vi kunne 
køre på, så det blev mest til asfalt 
gennem skoven. Efter 15 km holdt 
vi frokost ved Reftele kirke, og her 
mødte vi en turist som kendte om-
rådet og guidede os videre. Vi kør-
te mod Kållerstad, hvor der skulle 
være en badesø. Vi kørte dog for-
kert og fandt først søen efter 32 
km, og så var der bom for og cam-
ping forbudt, så vi måtte køre vi-
dere og håbe på at finde et sted, 
hvor vi kunne slå lejr.  I lang tid var 
der ikke andet end skov, men så 
kom vi til en gård. Der boede ikke 
nogen, men en ung mand som 
passede kødkvæget, fik fat i eje-
ren, og vi kunne bare lukke vores 
heste på fold og slå lejr. Der var 
oven i købet en lang vandslange 
fra deres eget vandværk, så de 
svedige heste blev rigtig spulet. Vi 
havde også kørt 35 km så de 
trængte til at blive nedkølet og 
komme på fold.  

Torsdag kørte vi mod Liljenæs. Her 
boede en dansker som havde kano 
udlejning og Bed and Breakfast. Vi 
fik lov at køre ind i en af hans fol-
de, hvor vi kunne bade i søen med 
hestene og holde frokost. Der var 
dog hegn ud mod søen, som vi 

<— Fortsat 
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lagde ned, mens vi trak hestene 
over. Jeg red ud på Lotus, men så 
fik hun hegnstråden mellem sko og 
hov, stejlede og vendte rundt. Det 
var jeg ikke helt forberedt på, så 
jeg røg af og fik trykket/brækket et 
par ribben. Av av. Resten af turen 
var jeg lidt handicappet, så Line 
måtte tage over. Der var utrolig 
mange insekter på grund af søen, 
så vi kørte videre efter frokost. Vi 
kørte ad nogle dejlige skovstier. 
Efter 18 km kom vi til Rannæs og 
forbi en gård med flere græsfolde. 
Vi blev enige om at spørge, om vi 
måtte slå lejr der, så hestene ikke 
skulle gå så langt, som dagen før. 
Det var utrolig flinke mennesker. Jo 
vi kunne bare lukke hestene på 
fold og slå lejr. Der var endda mu-
lighed for brusebad i det tidligere 
malkerum. Deres datter spurgte, 
om hun måtte strigle hestene, og 
det måtte hun selvfølgelig gerne.  

Efter et dejligt morgenbord med 
æg og nystegt bacon (Brians job), 
samt en lille Ribena til halsen, gik vi 
som sædvanlig på skift ud til vores 
”sted”, en stor sten, et træ eller 
lignende, hvor visse ting skulle kla-
res. Vi kørte videre mod Forcheda, 
hvor der blev indkøbt forsyninger i 
deres ICA marked. Igennem endnu 
en tunnel, så vi kom tilbage på den 
anden side af hovedvejen. Vi kørte 
mod High Chaparral, en meget 
kendt western campingplads, hvor 
der bliver afholdt store  
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western stævner. 
Pludselig siger 
min vogn underli-
ge lyde, så lyder 
der et knald, og 
jeg er punkteret. 
Heldigvis er der 
en mark, hvor de 
lige har lavet 
wrap. Vi får lov at 
lave folde til he-
stene, får skiftet dæk og kan så nyde frokosten i bagende sol. Vi havde paraplyer med, 
som kun blev brugt som afskærmning mod solen. Omsider når vi til High Chaparral, 
hold da op et flot sted. Der er masser af campister, som bader i en stor natur sø. Vi 
glæder os allerede til en badetur, mens Pia går i informationen. Desværre får vi ikke 
lov at komme ind, selvom der er masser af græsmarker bagved, og vi kun har behov 
for en vandhane. Vi kører videre, meget skuffede, (en western campingplads hvor der 
ikke må være heste). Vi har senere erfaret, at vi sikkert kunne have fået lov, hvis vi 
havde lavet en aftale i forvejen.  

Vi kører på nogle skovstier, men må vende om, da det kun er store huller. Vi bliver 
nødt til at køre på hovedvejen, men det går også fint. Lige før Kulltorp får vi øje på 
nogle græsfolde og en hest. Vi kører ind og møder igen fantastiske flinke mennesker. 
Jo, vi har da lige en fold her med en halv meter græs, så hestene næsten forsvinder i 
det. Vi slår lejr på ridebanen. Pludselig står alle 5 heste og stirrer ind på græsplænen, 
pruster, farer 
rundt og kigger så 
igen. Det er så-
mænd en selvkø-
rende robot 
græsslåmaskine, 
som vi så utrolig 
mange af i Sveri-
ge. Dem kan Lo-
tus bestemt ikke 
li`. Der bor to fa-
milier som kom-
mer ned og snak-
ker. Vi ville gerne 
byde på et og 
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andet, men det er sidst på turen, så vi har ikke rigtig noget. Manden siger: ”det løsner 
vi” og så kommer de med en hel bærepose ”stærke” øl, som de har købt i Tyskland. Vi 
snakker og hygger hele aftenen. Tænk de kører til Helsingborg, tager færgen, kører til 
Rødby, sejler til Putgarden for at købe øl, sikke en rejse. 

Lørdag morgen er bare 
varm og dejlig som alle de 
andre dage. Alle 5 heste 
ligger og sover, der her-
sker fred og idyl. Da vi 
kører derfra, bliver vi fil-
met, så de har et minde 
om vores besøg. Nu går 
det tilbage mod Ander-
storp og Ryd. Først på as-
falt men så finder vi en 
lille vej, hvor vi kører 
langs med en sø, meget 
flot. Vi er tilbage ved øde-
gården i Ryd ca. kl. 14. 
Hestene bliver vasket, 

kommer på fold, og så er der frokost. Line og Brian handler ind, mens vi får pakket 
bilerne. I Ryd er der en gammel mand ved navn: Verner. Han har bygget en trælade, 
hvor han har fået stablet et landbrugsmuseum på benene. Vi går ned og spørger, om 
vi må se det. Vi kunne vist godt have brugt et par dage, hvis han skulle have fortalt alt, 
hvad han vidste om gamle dage. Han havde selv kørt med mange af redskaberne. Det 
var utrolig interessant og helt sikkert et besøg værd, hvis nogen kommer på de kanter. 
Det blev midt på aftenen, inden vi fik aftensmad og på hovedet i seng. 
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Søndag var det op kl. 6, fodre heste, spise, pakke det sidste, og vi kørte derfra kl. 8. 
Det begyndte at regne og blev nærmest skybrud og aqua planning undervejs, så det 
var lidt ubehageligt at køre. Det stilnede dog af, jo nærmere vi kom Malmø. Med en 
kort pause undervejs var vi hjemme ved Jens Peter kl. 13:30, hvor vi skiltes efter en 
fantastisk dejlig uge, med strålende solskin og mange oplevelser. Jeg kan stadig un-
dres over den utrolige gæstfrihed, vi mødte undervejs. Det ærgrer mig dog, at jeg ikke 
fik skrevet navne og adresser ned på vores overnatningssteder, så vi kunne have 
sendt dem en hilsen. 

Klistermærke 
Der sælges klistermærker med foreningens 
logo, som kan sættes på hestetrailer/vogn.  

Pris pr. stk. 20,- kr.  

Kontakt kasseren for køb af klistermærke. 

<— Fortsat 
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Arveligt eller påvirket af miljøet ? 
/ af Anja og Kristian Wunsch 

Torsdag den 4/12-2014 kom vores lille datter ud for en mindre " ulykke". Hun hoppe-
de ned fra sin Trip Trap stol fra en vanvittig højde af 30 cm over gulvets overflade med 
det resultat, at hun brækkede det venstre ben lige over fodleddet. Det er jo ikke noget 
der er helt heldigt, men en tur på skadestuen måtte vi jo. Det gik nogen lunde med at 
få taget billede af benet, når mor bare var lige ved siden af. Og det med at få lagt gips 
på gik også lige. Men så kom det spændene.... Lægen fortalte os, at hun skulle holde 
benet i ro helst weekend over, men det nok ikke var muligt med en på 2 år, så hvis vi 
kunne klare de første 24 timer, så gipsen kunne hærde af, ville det være godt, og når 
nu gipsen knækkede, kunne vi bare komme forbi skadestuen og få lagt en ny... 
Hmmm.... Det var vi ikke lige friske på, så der måtte findes gode ideer.  
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Torsdag aften var ikke et problem, for der var hun træt, men fredag skulle hun jo 
helst sidde stille. Og hvad gør man så?.... Jo storebror sad, dengang han var på hendes 
alder, kun stille til en ting.... Riverdance... Så fat i YouTube, men Riverdance virkede 
ikke, og diverse tegnefilm holdt ikke længe, så hvad gør man så? For hun skulle jo 
helst sidde stille... Men så slog en tanke: Hun er jo meget glad for heste... Så fat i You-
Tube igen og se, hvad der kunne findes. Vi fandt noget fra et VM i forhindrings kørsel 
med 1,2 og 4 spand, og det virkede. Hun sad stille alle de 30 min. filmen varede. Helt 
fint! Så vi så den igen en 4-5 gange, til det blev tid til en middags lur for både den lille 
pige og iPad'en. 

Konklusion.... Vi er nok nød til at finde et par kører stævner at tage ud og kigge på til 
sommer, og kan man være miljøskadet fra helt lille ???? 

<— Fortsat 
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Hestedoktoren I/S 

Bukkerupvej 195 

4360 Kirke Eskilstrup 

Telefontid for dyrlæger: 

Telefon 59 16 21 60 

alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 

Telefon 59 16 21 60 

alle hverdage mellem 9:00 - 12:00 

Akut vagt efter kl. 16:00 og i weekenden 

Fax : 

59 16 22 60 

E-mail: 

Fællesmail: info@hestedoktoren.dk 

Karen Lund: karen@hestedoktoren.dk 

Nanna Luthersson: nanna@hestedoktoren.dk 

Ginnie Hørning: ginnie@hestedoktoren.dk 

Hjemmeside: 

www.hestedoktoren.dk 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelse 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Ordrupvej 80, 4370 St. Merløse tlf. 5781 1718 bedst efter kl.17:00   

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Lis Jønsson lis@hestens-venner.dk 
Galgebakken Over 4-1b, 2620 Albertslund tlf. 2891 8171  

Øvrige bestyrelse: 
Inge Keldebæk inge@hestens-venner.dk 
Holløsevej 15, 4420 Regstrup tlf. 4076 7351  

Suppleanter: 
Verner Muhlig verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 5760 0570 / 2860 4659 

Aktivitetskalender: 
10. feb. - Generalforsamling 
11. okt. - Orienteringsridning/kørsel 
Der er flere arrangementer i støbeskeen, 
hold øje med disse på hjemmesiden 
 
Kontingent: 100,00 kr. pr. år. 
Indmeldelse kan ske via hjemmesiden www.hestens-venner.dk 
eller til kassereren. (link for mobiltelefon) 

Stof til bladet sendes til: 
Bjarne Lambrecht Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  


